
terça-feira, 23 de JUlHO de 20138  CADERNO 2

RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional do servidor ANDERSON COSTEIRA LISBOA na fuga 
do preso DAVID WILLIAMS CRUZ CARMONA, ocorrida no dia 
30/01/2012 do Hospital Metropolitano, conforme apurado no 
Processo nº. 2519/2012-CGP/SUSIPE. Ressalta-se que o referido 
servidor supostamente infringiu o disposto no art. 177, inciso VI, 
c/c art. 189, e art. 190, inciso XIX da Lei nº. 5.810/1994 – RJU.
II – Constituir Comissão composta pelos servidores NATANAEL 
FURTADO DE ARAÚJO, Consultor Jurídico, Presidente, KEDNEY 
GALVÃO DA CONCEIÇÃO, Assistente Administrativo, membro, 
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS, Consultor Jurídico, 
membro e RODRIGO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Assistente 
Administrativo, como suplente.
III – Deliberar que os membros da Comissão tenham dedicação 
exclusiva podendo se reportar diretamente aos Núcleos e 
Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da Administração 
Pública, para as diligências necessárias à instrução do feito.
IV – Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no artigo 208, da Lei nº. 5.810/1994-RJU, assim como, deverá 
a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao final da apuração.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Número de Publicação: 558252
PORTARIA Nº    626    /2013-GAB/SUSIPE

Belém (PA), 18 de Julho de 2013.
	 ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais.
Considerando o contido no art. 1º, do 6º Concurso Servidor Nota 
10 do Estado do Pará, que regulamenta o 6º Concurso Servidor 
Nota 10 - 2013, objetivando a valorização do servidor, como 
referência de qualidade do serviço público no Estado do Pará 
premiando os melhores de cada órgão ou entidade incentivando 
a meritocracia.
Considerando o Art. 5º do concurso acima mencionado, que 
informa que a Comissão avaliará todos os servidores inscritos ou 
indicados, considerando o Plano de Avaliação de Desempenho do 
seu Órgão/Entidade.
§1º Quando o Órgão/Entidade não possuir o Plano de Avaliação 
de Desempenho, deve avaliar os quesitos abaixo discriminados 
com notas de 5 a 10:
I. ASSIDUIDADE: freqüência, constância, pontualidade, 
comparecimento regular, cumpre o horário integralmente, 
quando presente no seu local de trabalho, pouco se ausenta para 
atividades particulares, quando falta apresenta justificativa, 
quase nunca falta.
II. DISCIPLINA: observância às normas legais, aos regulamentos 
e aos procedimentos da Instituição, cumpre as normas legais, 
submete-se ao regulamento interno do órgão/entidade, é um 
profissional que apresenta controle sobre suas ações e apresenta 
boa relação com os demais servidores do órgão/entidade.
III. INICIATIVA: comportamento produtivo no âmbito de atuação, 
garantindo a eficiência e a eficácia na execução dos trabalhos, 
quanto a realizar atividades rotineiras, a identifica e soluciona 
situações inesperadas e complexas, é seguro e dinâmico na 
forma de solucionar situações simples ou complexas.
IV. PRODUTIVIDADE: desempenho eficiente no trabalho em 
termos de quantidade e qualidade atende as expectativas 
referentes à quantidade e à qualidade dos resultados, tem boas 
idéias para melhorar as tarefas e os resultados dos trabalhos, 
cumpre as metas propostas pela instituição e desempenha com 
perfeição e eficiência o trabalho a ser executado.
V. RESPONSABILIDADE: considerar o envolvimento, a dedicação, 
a confiança e a maturidade profissional no desempenho das 
atribuições, no período de tempo previsto, as tarefas são 
realizadas dentro dos prazos e condições estipulados, o resultado 
do seu trabalho é confiável, busca solucionar as dificuldades 
de trabalho, destacando-se no cumprimento dos objetivos da 
instituição e demonstra conduta compatível com o cargo que 
ocupa, conforme o interesse público.
RESOLVE:
1. Escolher o servidor abaixo relacionado, como o Servidor Nota 
10 - 2013, desta Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Pará, por ter preenchido os quesitos contido no Art. 5º § 1º 
Inciso I ao V do 6º Concurso Servidor Nota 10 do Estado do Pará:
•José Raimundo Alves de Souza Mangabeira - Agente 
Administrativo, lotado na Escola de Administração Penitenciária.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

Aviso de Licitação
Número de Publicação: 558108

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 21/2013
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
e instalação de Concertina simples, em aço galvanizado
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br www.susipe.pa.gov.
br www.compraspara.pa.gov.br/
Responsável pelo certame: WALBERT FREDSON M. MELO
Local de Abertura: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Data da Abertura: 07/08/2013
Hora da Abertura: 09:00

Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Diária
Número de Publicação: 558135

Portaria: 1692/2013
Objetivo: receber segunda parcela do cheque moradia em 
Belém/Pa.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810/94
Origem: REDENÇAO/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5833108/KLEBER GOMES DE SOUSA (DIRETOR) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 17/07/2013 a 19/07/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Diária
Número de Publicação: 558148

Portaria: 1725/2013
Objetivo: transportar material de limpeza ao CRR Tucuruí/Pa.
Fundamento Legal: art 145 da lei 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5893240/VICTOR HUGO TEIXEIRA BARROS (AGENTE PRISIONAL) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 03/07/2013 a 04/07/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Diária
Número de Publicação: 558161

Portaria: 1726/2013
Objetivo: participar de reunião na sede da Susipe em Belém/Pa.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810/94
Origem: CAMETA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54191373/ALEXANDRE MAURILLO OLIVEIRA TRINDADE 
(MOTORISTA) / 1.5 diárias (Completa) / de 24/06/2013 a 
25/06/2013
5654025/RONIVALDO FERNANDES DO CARMO (VICE DIRETOR) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 24/06/2013 a 25/06/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Diária
Número de Publicação: 558172

Portaria: 1727/2013
Objetivo: conduzir interno para exame no município de Bragança/
Pa.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54180879/ALEXANDRE FERREIRA DA SILVA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 25/06/2013 a 
25/06/2013
54180758/CARLOS HENRIQUE DA SILVA AZEVEDO DE BRITO 
(VICE DIRETOR) / 0.5 diárias (Completa) / de 25/06/2013 a 
25/06/2013
54180750/JOSE DE OLIVEIRA E SILVA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 25/06/2013 a 25/06/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Diária
Número de Publicação: 558181

Portaria: 1728/2013
Objetivo: conduzir interno para audiência na Comarca de 
Bragança/Pa.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810/94
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54187561/GLEISON ROBERTO MELO DOS SANTOS (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.0 diárias (Completa) / de 25/06/2013 a 
25/06/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Extrato de Portarias
Número de Publicação: 558433

PORTARIA Nº 2105/2013-DAF/CGP,DE 22.07.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.770, de 09.09.2008, que 

altera a Lei 8.213, de 24.07.1991 e o Atestado Médico, datado 
de 31.05.2013.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Cleide Cássia da Silva Leão Freitas, 
Vistoriadora, matrícula 57209080 /1, lotada na Ciretran de 
Castanhal, por cento e oitenta (180) dias, de Licença Maternidade, 
no período de 31.05.2013 a 26.11.2013, sem prejuízo de sua 
remuneração.
Pedro Gonçalves de Oliveira Junior
Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício.

PORTARIA Nº. 2104/2013-DAF/CGP,DE 22.07.2013
O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDR, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento datada 
de 21.06.2013,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Antonio Reginaldo Guimarães Gomes, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57194030 /1, lotado na Ciretran 
de Bragança, por ‘(10) dias de Licença Paternidade, no período 
de 21.06.2013 a 30.06.2013.
Pedro Gonçalves de Oliveira Junior
Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício.

PORTARIA Nº. 2103/2013-DAF/CGP,DE 22.07.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 604 
de 04.06.2013.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Marinês Braga Furtado, Vistoriadora, 
matrícula 57201323 /1, lotada na Ciretran de Itaituba, por dez 
(10) dias, Licença para Tratamento de Saúde no período de 
04.06.2013 a 13.06.2013.
Pedro Gonçalves de Oliveira Junior
Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício

PORTARIA Nº. 2102/2013-DAF/CGP,DE 22.07.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, 
de 24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico 
nº.142671A/1 de 08.07.2013.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Jacimar de Alencar Leite, ASA, matrícula 
3264769 /1, lotada na Coordenadoria de Habilitação de 
Condutores, por cento e quarenta e cinco (145) dias, Licença para 
Tratamento de Saúde no período de 08.07.2013 a 29.11.2013.
Pedro Gonçalves de Oliveira Junior
Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício

PORTARIA Nº. 2101/2013-DAF/CGP,DE 22.07.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 604, 
de 04.06.2013.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida ao 
servidor Antonio de Jesus Chaves, Auxiliar de Administração, 
matrícula 3262324/1, lotado na Gerencia Gerencia de Transporte, 
por sessenta e três (63) dias no período de 17.07.2013 a 
17.09.2013.
Pedro Gonçalves de Oliveira Junior
Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício.

EXTRATO DE PORTARIA
Número de Publicação: 558593

PORTARIA Nº 2107/2013-DG/CGP, DE 22/07/2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
RENOVAR pelo período de 17/04/2013 a 16/04/2014, a 
atividade de Examinadora de Trânsito desenvolvida pela 
servidora Eva Paula Guimarães Bitencourt, Assistente de 
Administração/04, matrícula 3263622/1, na Gerência de Exames 
Teóricos e Práticos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 17.04.2013.
AGOSTINHO QUEIROZ SOARES
Diretor Geral.


